

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد همه سر به سر تن به کشتن دهیم
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

گزارشگران پورتال- افغانستان

۲۷ فبروری ۲۰۱۷

در افغانستان چه می گذرد ؟

۳۴۴



• د تیرو لسيزو جگړو تر ټولو بورنونکي او ناوره اغيزه پر معارف شوي ځکه لږ تر لږه دري نسله د زده کړې، ليک او لوست او تعليم له نعمت څخه بې برخې پاتې شول. همدا اوس سره له دې چې ويل کيږي د معارف په نوم سلگونه ميليون ډالر اخيستل شوي دي، خو بيا هم د ښوونځيو او پوهنتونو د تعليم کچه د پخوا په څير ټيټه پاتې ده. د دغو ټولو ستونزو او ناخوالو تر څنگ د جگړې د بيلابيلو اړخونو په ځانگړي ډول طالبانو لخوا پر

ښوونځيو، ښوونکو او زده کوونکو بريد کول هغه غيرانساني او ناوره عمل دی چې تل د دغې تورمخې پردیپالي ډلې لخوا پر افغانانو تر سره شوی دی. طالبانو او د هغوی ملاتړو په کراتو ښوونځي تر بريد لاندې نيولي او په ترڅ کې يې يا ښوونکي وژلي او يا زده کوونکي. د دغو ناورو او خواشينوونکو پېښو په لړۍ کې د روانې اوونۍ د شنبې په ورځ د لغمان ولايت د مهترلام ښار په بصرام سيمه کې د طالبانو لخوا د يو توغول شوي موشک د لگيدو په پايله کې د مولوي عبدالرحمان ښوونځي دوه تنه زده کوونکي شهيدان او اووه نور ټپيان شول.

د طالبانو وحشي ډلې لخوا پر ښوونځيو بريدونه په داسې حال کې تر سره کيږي چې همدا اوس د دوی د ویرې او ډار له کبله په ټول هيواد کې له ۱۰۰۰ څخه زيات ښوونځي تړل شوي دي. که څه هم طالبان ځينې مهال د خلکو د تيرايستلو لپاره د خپل کنټرول لاندې سيمو کې خلکو ته وايي چې بايد ماشومان يې ښوونځي ته راشي او آن دوی د ځينې ښوونکو او زده کوونکو د حاضری جدول هم گوري چې ښوونځي ته راغلي که نه؛ خو د زده کړې او تعليم په وړاندې د دوی دښمني او پر تعليمي مرکزونو د دوی بريدونه به هيڅکله د خلکو له ياده ونه وځي.

• جنايتکاران شورای نظار بعد از اين که برای بار دوم توسط اشغالگران امريکائی در افغانستان به حاکميت رسيدند، از تمام امکانات خود در جهت چور و چپاول و فساد مالی در دستگاه پوښالی کار گرفتند. بسياری اينان که از سواد کافی برخوردار نبودند و حتی به مکتب نرفته بودند، به محض ورود دوباره به کابل، چوکي های ادارات مختلف دولتی را در

جنگ گرفتند و هر کدام تا توانستند اقوام، خویشاوندان و دوستان خود را با خود نیز در دفاتر مختلف اداری دولت پوشالی جابه جا ساختند. اکنون با گذشت بیش از یک و نیم دهه، تعداد زیادی از اینان که در مقامات بالا قرار داشتند و یا روابط خاصی با نیروهای اشغالگر امریکائی و غیر امریکائی برقرار کرده بودند، به سرمایه های افسانه نئی دست یافته اند.



بوی فساد این جنایتکاران با گذشت هر روز مشمئزکننده تر و بدآیند تر می شود. در هر قضیه فساد مشهود، حتماً دست یکی از افراد وابسته به تنظیم های خاین و جنایتکار جهادی دخیل است. به همین تازگی ها گزارش شده است که بیش از صد میل اسلحه مختلف النوع قطعه

خاص قومندانی امنیه بلخ به گروه طالبان و افراد مسلح غیر مسؤول به فروش رسیده است. این مسأله زمانی آفتابی شد که یک میله اسلحه نوع کلاشنکوف در جریان عملیات در سنگر طالبان به دست نیروهای دولتی افتاد که مربوط به قطعه خاص قومندانی امنیه بلخ بود.

بررسی دوسیه نشان داد که در این زدوبند شخصی به نام میر علم ظاهری دست دارد که معتمد قطعه خاص و زمانی از بادیگارد های عطاء والی بلخ بود. اکنون تعدادی از مقامات بالا در ولایت بلخ تلاش دارند تا شخص مظنون را از محاکمه نجات دهند.

• داسی ورخ به نه وي چې په افغانستان کې د وژلو او بمې چاودنو خبر خپور نشي. افغانستان دم مهال د نړۍ يو تر ټولو خطرناک هيواد گڼل کيږي چې خلک په کې له ډول ډول امنيتي ستونزو سره مخامخ دي. له بده مرغه يو وار بيا خبر رسيدلی دی چې د پکتیکا ولایت په جاني خیلو ولسوالۍ کې پر بایسکل د ځای پر ځای شوي چاودیدونکو توکو د



چاودنې له کبله څلور تنه ملکي وگړي وژل شوي او ۲۰ نور ټپيان شوي دي. ويل کيږي چې د ځينو ټپيانو روغتيايي حالت د انديښنې وړ دی.

دغه پېښه په داسې حال کې تر سره شوې چې درې ورځې وړاندې په هرات ولایت کې د کورنۍ شخړې په پایله کې يوه تن د خپلې ميرمن د کور پنځه تنه په مرميو وپشتلي او وژلي دي. دغه ډول پېښې د هيواد په گوټ گوټ کې په ورځني فعاليت بدلې شوي. له

هغه ځايه چې هره ورځ لسگونه کسان د هيواد په بيلابيلو برخو کې وژل کيږي، له دې کبله د دغه ډول خبرونو په اوریدو سره خلکو نور خپل حساسيت او قهر له لاسه ورکړی او دا ورته په افغانستان کې د ژوند د ورځنيو پېښو له ډلې څخه ښکاري.